
 

1 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 
 
 
 
 
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
OGGETTO: Rif. Avviso pubblico n. 3264 del 28.12.2021 del Ministero dell’Università per la 
presentazione di proposte progettuali per il “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di 
Ricerca” da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4, 
“Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, 
“Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” - 
Azione di riferimento 3.1.1, “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che 
concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti” di cui 
al D.M. 7 ottobre 2021, n. 1141. 
Denominazione progetto finanziato: Infrastructure for ENergy TRAnsition aNd Circular Economy 
@EuroNanoLab – iENTRANCE@ENL 
Gara Europea a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 e 108 d.lgs. 36/2023 per l’affidamento 
della fornitura di un “Sistema Ceramic AM per la fabbricazione di dispositivi ceramici alla 
microscala, comprensivo di Stampante 3D del tipo DLP-CM, fornace e software di gestione 
strumentale” CIG A007CF9248 - CUI F00518460019202300079 – CUP B33C22000710006 
Provvedimento di ammissione 
 
Servizio Appalti Comunitari 
in cc Ufficio Appalti  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1894/2023 del 20.09.2023 è stata autorizzata 

l’indizione della procedura in titolo, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (con valutazione tecnica 70/100 – valutazione 
economica 30/100); 

- con il medesimo decreto è stato nominato l’Ing. Marco Pellochiù, Responsabile Unico del 
Progetto per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 15 
del Codice, l’Ing. Alberto Santino, Direttore dell’Esecuzione del Contratto e la Dott.ssa 
Anna Fidale, Responsabile del procedimento per la fase di affidamento; 

- in attuazione del citato Decreto si è dato avvio alla procedura di gara, da svolgersi 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione, mediante la pubblicazione del 
bando nei modi e nelle forme previste dall’art. 72, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

2 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 
 
 
 
 
 
 

- entro le ore 12:00 del giorno 23.10.2023, termine previsto per la presentazione delle offerte, 
è pervenuta sulla Piattaforma di negoziazione U-Buy n. 1 offerta da parte del seguente 
Operatore Economico: 
 

N. 
 

Concorrente 
  

 
Forma di partecipazione 

1 NT3D-GROUP S.r.l. Singola 

 
- nella seduta telematica del 23.10.2023, il Seggio di gara ha proceduto ad acquisire dalla 

Piattaforma il contenuto della “Busta amministrativa” del Concorrente partecipante alla 
procedura, provvedendo – ai sensi dell’art. 21 del disciplinare di gara – a controllare la 
completezza della documentazione amministrativa e a verificarne la conformità alla lex 
specialis di gara; 

- a seguito della disamina della documentazione amministrativa, il Seggio di gara ha 
rilevato la necessità di attivare la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 
D.lgs. 36/2023; 

- all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza delle cause di esclusione 
di cui al Capo II del D.lgs. 36/2023 - così come integrata nel corso del sub-procedimento 
di soccorso istruttorio - nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale e di 
capacità tecnica-professionale, il Seggio di gara ha proposto l’ammissione del 
Concorrente partecipante. 

 
Tutto ciò premesso  
Visti 
- il decreto-legge n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021;  
- il decreto-legge n. 13/2023 convertito in legge n. 41/2023; 
- le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 

degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 
l’energia e il clima 2030 di cui al Regolamento UE 2018/1999 del Parlamento europeo e 
del Consiglio dell’11 dicembre 2018;  

- le disposizioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. espressamente 
richiamate dai decreti di cui sopra e in particolare quelle applicabili in via transitoria fino 
al 31.12.2023; 

- le disposizioni del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36  (in seguito “Codice dei Contratti 
Pubblici”); 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

3 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 
 
 
 
 
 
 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61, 

comma 1 lett. a), emanato con DR 1301del 12.12.2022; 
- il DDG n. 1894/2023 del 20.09.2023; 
- tutti gli atti e i verbali di gara; 
- l'art. 120, D.lgs. n. 104/2010 ss.mm.ii. 

 
DECRETA 

 
- l'ammissione alla procedura in titolo del Concorrente partecipante; 
- di provvedere, alla pubblicazione - ai sensi dell’art. 29 co. 1 D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii - sul 

Profilo del Committente e sulla Piattaforma telematica di negoziazione;  
- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa impugnazione innanzi al 

T.A.R. competente, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D.lgs. 
104/2010 e ss.mm.ii.). 

                 
IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott. Vincenzo Tedesco 

              
AF/ca 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/

		2023-11-09T09:37:36+0100
	Vincenzo Tedesco




